Уголовное дело № 1-163/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Северобайкальск 22 августа 2017 года

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Болдонова А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Северобайкальского межрайонного прокурора Бухадеевой О.Б.,

подсудимого ФИО1 ,

защитника адвоката Кудряшова А.Н., представившего удостоверение номер обезличен , ордер номер обезличен , 

при секретаре Сониевой Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что с 08 часов дата обезличена , согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах МО МВД РФ «Северобайкальский» старший участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Северобайкальский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа города Северобайкальск и Северо-Байкальского муниципального района), подчиненного МВД (далее по тексту МО МВД РФ «Северобайкальский»), майор полиции М. Д. а.о. , назначенный на указанную должность приказом Врио начальника МО МВД РФ «Северобайкальский» номер обезличен «по личному составу» от дата обезличена , находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы в связи с исполнением служебных обязанностей.

М. Д. а.о. в своей деятельности руководствовался должностным регламентом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Северобайкальский», утвержденным «07» января 2017 года начальником МО МВД РФ «Северобайкальский» (далее по тексту должностной регламент) и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ.

В соответствии с разделом 1 должностного регламента М. Д. а.о. , в своей деятельности руководствовался Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, нормативными правовыми актами МВД России и МВД по Республике Бурятия включая, Федеральным законом от 07.02.2011г. №3-Ф3 «О полиции», приказом МВД России от 31.12.2012г. №1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции», приказом МВД России от 17.01.2006г. № 19 «О деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений», приказом МВД России от 15.10.2013г. №845 «Об утверждении инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации», приказом МВД по Республике Бурятия от 22.12.2014г. №939 «Об утверждении Инструкции по организации работы территориальных органов МВД России на районном уровне, подчиненных МВД по Республике Бурятия, с лицами, состоящими на профилактическом учете в подразделениях участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних», Положением об отделе ОУУП и ПДН МО МВД России «Северобайкальский», и должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно раздела 2 должностного регламента М. Д. а.о. имеет право:

Требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия.

Вызывать в установленном порядке в МО МВД России «Северобайкальский», служебные помещения участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Северобайкальский» граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве.

Составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании.

Получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них.

Производить в предусмотренных законом случаях и порядке соответствующие уголовно-процессуальные действия.

Принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо в дежурную часть МО МВД России «Северобайкальский» лиц, находящихся на улице или общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни (указанные в настоящем пункте лица, находящиеся в жилище, доставляются в медицинские учреждения либо в дежурную часть МО МВД России «Северобайкальский» по письменному заявлению проживающих там граждан).

Задерживать и доставлять в МО МВД России «Северобайкальский» в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, административного ареста, а также лиц, в отношении которых мерой пресечения избрано заключение под стражу.

Направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования.

Осуществлять иные права, предусмотренные законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России и МВД по Республике Бурятия.

Статьями 2, 12, 13 Закона «О полиции» определены основные направления деятельности, обязанности и права полиции, согласно которым на полицию возложена обязанность по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений; полиция обязана прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции. 

В соответствии со ст. 30 Закона «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

Таким образом, М. Д. а.о. являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами России.

дата обезличена около 08 часов 55 минут в дежурную часть МО МВД РФ «Северобайкальский» поступило телефонное сообщение от гражданки Т. об угоне ее автомашины со двора дома по адресу: адрес обезличен . В ходе проведения проверки по указанному сообщению со двора вышеуказанного дома в МО МВД РФ «Северобайкальский» для опроса был доставлен сын Т. – ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, в действиях которого усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

дата обезличена около 12 часов 30 минут ФИО1 , будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении служебного кабинета № 209 здания МО МВД РФ «Северобайкальский», расположенного по адресу: адрес обезличен , выражался нецензурной бранью и высказывал недовольство по факту его доставления в отдел полиции.

В этот момент находящийся при исполнении своих должностных обязанностей М. Д. а.о. сделал ФИО1 замечание о недопустимости такого поведения и потребовал прекратить противоправные действия.

В этот момент у ФИО1 , выразившего несогласие с фактом его доставления в отдел полиции, а также в связи с высказанными законными требованиями сотрудника полиции М. Д. а.о. прекратить выражаться нецензурной бранью, то есть в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении сотрудника полиции М. Д. а.о. 

Реализуя свой преступный умысел, около 12 часов 30 минут дата обезличена ФИО1 , находясь в помещении служебного кабинета № 209 МО МВД РФ «Северобайкальский», расположенного по указанному выше адресу, в связи с исполнением М. Д. а.о. своих должностных обязанностей, действуя умышленно, достоверно зная, что М. Д. а.о. является сотрудником полиции, то есть представителем власти, левой рукой схватил М. Д. а.о. за шею и с достаточной силой сжал пальцы, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадин шеи справа, которые вреда здоровью не причинили, по признаку отсутствия расстройства здоровья.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, заявленное им на момент ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимый ФИО1 в суде пояснил, что смысл особого порядка судебного разбирательства ему ясен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласен. 

Адвокат Кудряшов А.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме.

От потерпевшего М. Д. а.о. имеется письменное заявление о том, что он не возражает против рассмотрения в его отсутствие уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, положения ст. ст. 314-317 УПК РФ ему разъяснены и понятны, претензий не имеет.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый своевременно, добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, признание им вины, раскаяние в содеянном, личность подсудимого, требования разумности и справедливости наказания, смягчающие наказание обстоятельства, наличие постоянного места работы и заработной платы, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.

По мнению суда, данный вид наказания обеспечит достижение целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, так как назначается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Судом обсуждался вопрос о прекращении уголовного дела, назначении наказания с применением ст. 64 УК РФ, назначении альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, но оснований для этого суд не установил, с учетом личности подсудимого, степени и характера общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики со стороны УУП МО МВД России «Северобайкальский» и по месту работы, наличие несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Судом установлено, что ФИО1 в настоящее время работает, но его заработная плата составляет примерно 25-30 тысяч рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. В связи с изложенным, суд считает возможным рассрочить уплату штрафа частями на определенный период времени.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Суд освобождает ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на предварительном следствии, на основании положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Рассрочить ФИО1 уплату штрафа по настоящему приговору на 6 месяцев с уплатой ежемесячно по 5 000 рублей.

Обязать ФИО1 в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный ФИО1 обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья А.И. Болдонов